La difficulté du texte engendre une pluralité d'interprétations³⁸. Pour nous, nous pensons que l'interprétation la plus juste est celle qui donne au texte le tour le moins spéculatif. On voit bien, en effet, qu'en traduisant le latin : *eum substantium habere in re per substantiae proprietatem* par le français : « il est réellement subsistant dans la détermination de la substance », comme le fait le Père Moingt, on va bien au-delà des mots et des notions de Tertullien.

Il est vain de chercher ici mille subtilités. Tertullien a une idée simple et forte : le Verbe n'est pas une réalité évanescence ; il est un être réel, stable, qui est second par rapport à un premier, lui le Verbe par rapport à Dieu. S'il emploie ici les mots *res* et *substantia*, ou *substantium*, c'est pour dire la pleine consistance ontologique du Verbe, et ce faisant il dit dans quel sens il prend *persona*, celui, très ordinaire, qui désigne l'être individuel dans sa réalité la plus immédiate.

³⁵ *Prax.* 7, 2-3. Texte CCL : Ad quem deinceps gaudens proinde gaudentem in persona illius : *Filius meus es tu, ego hodie generavi te* (...). Sic et Filius ex sua persona profitetur Patrem in nomine sophiae : *Dominus condidit me initium uiarum in opera sua ; ante omnes autem colles generavit me.*

³⁶ *Prax.* 7, 5. Nous suivons le texte du CCL : Ergo das aliquam substantiam esse sermonem, spiritu et sophia et ratione constructam.

³⁷ *Prax.* 7, 5. Texte CCL : Plane. Non uis enim eum substantium habere in re per substantiae proprietatem ut res et persona quaedam uideri possit et ita capiat secundus a Deo constitutus duos efficere, Patrem et Filium, Deum et sermonem.

³⁸ Lire J. MOINGT, *Théologie trinitaire de Tertullien*, t. 2, p. 316, n. 3.

Au fond Tertullien nous dit : j'emploie *persona*, non dans son sens originel, « dramatique », de « masque » ou de « personnage », mais dans le sens ordinaire, celui de tous les jours, celui d'« individu ».

Cela est parfaitement explicite dans la suite immédiate du texte. À l'opinion modaliste qui voudrait que le Verbe soit

« une voix, un son jailli de la bouche et, comme l'enseignent les grammairiens, un bruissement d'air, intelligible à l'ouïe, et quant au reste, je ne sais quoi de vide et d'inconsistant et d'incorporel³⁹ »,

Tertullien oppose le principe que « rien d'inconsistant et de vide n'a pu sortir de Dieu » et « que n'a pas pu manquer de substance ce qui a procédé d'une si grande substance et qui a fait de si grandes substances⁴⁰ ».

En vérité, Tertullien n'invente pas un sens de *persona*. Et il ne cherche pas à le faire. Bien au contraire, il prend le mot dans son acception la plus immédiate, la plus banale. Et il entend qu'on le comprenne ainsi. Cependant, son choix, parfaitement délibéré, est de grande portée. En effet, en utilisant le mot *persona* pour dire les Trois de la trinité il les rend, si l'on peut parler ainsi, « indissolubles », irréductibles en leur individualité. Par là, il atteignait son but dans le combat contre le modalisme.